
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

18.04.2022 № 257        
 

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа  
Стрежевой от 11.01.2021 № 1 

 
 

На основании решения Думы городского округа Стрежевой от 15.12.2021  
№ 164 «О местном бюджете городского округа Стрежевой на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов», Стратегии социально-экономического 
развития городского округа Стрежевой на период до 2030 года, утвержденной 
решением Думы городского округа Стрежевой от 02.03.2016 № 67,  
постановления Администрации городского округа Стрежевой от 08.08.2014 № 620  
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ городского округа Стрежевой, их формирования, реализации, 
корректировки, мониторинга и контроля», постановления Администрации 
городского округа Стрежевой от 31.08.2021 № 448 «Об утверждении Перечня 
муниципальных программ городского округа Стрежевой, предлагаемых к 
финансированию на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 11.01.2021 № 1 (в редакции от 10.01.2022 № 5) «Об утверждении 
муниципальной программы «Формирование благоприятной и доступной 
социальной среды в городском округе Стрежевой»: 

- муниципальную программу «Формирование благоприятной и доступной 
социальной среды в городском округе Стрежевой», утвержденную указанным 
постановлением, изложить в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского 
округа Стрежевой от 10.01.2022 № 5 «О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа Стрежевой от 11.01.2021 № 1». 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа по социальной политике. 

 
 

Мэр городского округа                                                                             В.В. Дениченко 
 



Приложение  
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой  
от 18.04.2022 № 257 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Формирование благоприятной и доступной социальной среды  
в городском округе Стрежевой» 

 
Раздел 1. Паспорт программы 

 
Наименование 
муниципальной 
программы 

Формирование благоприятной и доступной социальной среды в городском округе 
Стрежевой 

Основание для 
разработки 
муниципальной 
программы 

Постановление Правительства РФ № 296 от 15.04.2014 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан» 
Федеральный закон Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических 
средствах и психотропных веществах» 
Указ Президента Российской Федерации от 18.10.2007  № 1374 «О дополнительных мерах 
по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ 
и их прекурсоров» 
Стратегия государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 
года, утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 23.11.2020 № 733 

Государственная программа «Обеспечение безопасности населения Томской области», 
утвержденная постановлением Администрации Томской области от 27.09.2019 № 344а  
Государственная программа «Социальная поддержка населения Томской области», 
утвержденная постановлением Администрации Томской области от 27.09.2019  
№ 361а 
Решение Думы городского округа Стрежевой от 02.03.2016 № 67 «Об утверждении 
Стратегии социально-экономического развития городского округа Стрежевой на период 
до 2030 года» 
Постановление Администрации городского округа Стрежевой  от 31.08.2021 № 448  
«Об утверждении Перечня муниципальных программ городского округа Стрежевой, 
предлагаемых к финансированию на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»  

Куратор 
муниципальной 
программы 

Заместитель Мэра городского округа по социальной политике 

Координатор 
муниципальной 
программы 

Отдел социальной политики Администрации городского округа Стрежевой 

Исполнители 
программных 
мероприятий 

Финансовое управление Администрации городского округа Стрежевой  
(далее - ФУ) 
Отдел социальной политики Администрации городского округа Стрежевой  
(далее - ОСП) 
Отдел жилищной политики Администрации городского округа Стрежевой 
(далее - ОЖП) 
Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры, спорта и молодежной 
политики Администрации городского округа Стрежевой»  
(далее - МКУ УКС и МП) 
Муниципальное казённое учреждение Управление образования Администрации 
городского округа Стрежевой (далее - МКУ УО) 
Управление городского хозяйства и безопасности проживания Администрации городского 
округа Стрежевой (далее - УГХ) 
Стрежевское городское отделение Томского регионального отделения Всероссийской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов (далее - Совет ветеранов) 
Стрежевское городское отделение Томской региональной организации Общероссийской 
общественной организации «Российский союз ветеранов Афганистана» (далее - РСВА)  



 

Местная общественная организация лиц с ограниченными возможностями  
г. Стрежевой «Добродея» Томской области 

Военный комиссариат г. Стрежевой и Александровского района Томской области 

Стратегическая цель 
социально-
экономического 
развития городского 
округа Стрежевой, 
на которую 
направлена 
реализация 
программы 

Формирование благоприятной и безопасной социальной среды, обеспечивающей 
всестороннее развитие личности на основе развития образования, культуры и науки, 
здорового образа жизни населения, комплекса сферы услуг 

Цель муниципальной 
программы 

Социальная поддержка и формирование условий, способствующих улучшению качества 
жизни отдельных категорий граждан, постоянно проживающих на территории городского 
округа Стрежевой 

Показатели цели 
муниципальной 
программы и их 
значения (с 
детализацией по 
годам) 

Показатели цели 2021 2022 2023 2024 

Доля отдельных категорий граждан, получивших меры 
социальной поддержки, от числа обратившихся, % 98% 98% 98% 98% 

Разделы и основные 
мероприятия 

муниципальной 
программы 

Раздел 1.Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан 

Основное мероприятие 1. Социальная поддержка отдельных категорий граждан 

Основное мероприятие 2. Предупреждение распространения социально опасных 
заболеваний 
Основное мероприятие 3. Обобщение и распространение опыта, развития форм 
социального партнерства в организациях, малых предприятиях городского округа 
Стрежевой 
Раздел 2. Создание доступной среды для инвалидов 
Основное мероприятие 1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и 
услуг для инвалидов 
Раздел 3. Патриотическое воспитание граждан 
Основное мероприятие 1. Совершенствование муниципальной системы 
патриотического воспитания граждан 
Основное мероприятие 2. Внедрение современных форм, методов и средств 
патриотического воспитания 
Основное мероприятие 3. Улучшение качества жизни ветеранов 

Показатели 
основных 

мероприятий 
муниципальной 
программы и их 

значения (с 
детализацией по 

годам) 

Показатели основных мероприятий  2021 2022 2023 2024 
Раздел 1.Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан 
Основное мероприятие 1. Социальная поддержка отдельных категорий граждан 
Доля отдельных категорий граждан, получивших меры 
социальной поддержки, от числа обратившихся, % 98 98 98 98 

Основное мероприятие 2. Предупреждение распространения социально опасных 
заболеваний 
Доля граждан, состоящих на учете врача-нарколога по 
отношению к общей численности населения города, % 5 5 5 5 

Раздел 2. Создание доступной среды для инвалидов 
Основное мероприятие 1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и 
услуг для инвалидов 
Общее количество  адаптированных, в том числе условно, 
объектов социальной инфраструктуры (ОСИ) на 
территории городского округа Стрежевой, единиц 

76 78 80 82 

Раздел 3. Патриотическое воспитание граждан 

Основное мероприятие 1. Совершенствование муниципальной системы 
патриотического воспитания граждан 
 

Количество участников мероприятий, человек 110 110 110 110 



Основное мероприятие 2. Внедрение современных форм, методов и средств 
патриотического воспитания 

Количество участников, человек 500 500 500 500 

Основное мероприятие 3. Улучшение качества жизни ветеранов 

Доля ветеранов, получивших материальную помощь, от 
числа обратившихся, %  100 100 100 100 

Сроки (этапы) 
реализации 
муниципальной 
программы 

2021 – 2024 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы (с 
детализацией по 
годам реализации, 
тыс. рублей) 

  Всего 2021 2022 2023 2024 

Федеральный бюджет - - - -  

Областной бюджет 31734.4 7831.5 7984.3 7984.3 7934.3 
Местные бюджеты  49020.7 12813.0 12085.9 12085.9 12035.9 
Внебюджетные источники - - - - - 

Всего по источникам        80755.1 20644.5 20070.2 20070.2 19970.2 
 

 
Описательная часть муниципальной программы 

 
Раздел 2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программным методом 
Сложная социально-экономическая ситуация, сложившаяся в настоящее время в 

Российской Федерации, продолжающийся рост инфляции, отставание темпов роста 
доходов населения от темпов роста потребительских цен - все это приводит к 
значительному снижению жизненного уровня большинства граждан и, как следствие, 
наблюдается эмоционально-психологическая опустошённость. 

Несмотря на принимаемые Правительством Российской Федерации меры по 
улучшению материального положения пенсионеров, семей с детьми, количество граждан, 
доход которых ниже бюджета прожиточного минимума остаётся достаточно высоким. 
Инфляционные процессы не позволяют гражданам выйти из категории 
малообеспеченных.  

Меры социальной поддержки и условия их предоставления определены 
законодательством Российской Федерации, законодательством Томской области, а также 
регламентируются муниципальными правовыми актами.  

Программа призвана улучшить качество жизни отдельных категорий граждан 
городского округа. 

Сравнительный анализ данных за последние 3 года свидетельствует об 
эффективности мер, принимаемых Администрацией городского округа в рамках 
реализации муниципальных программ по формированию социальной среды, 
способствующей всестороннему развитию человеческого потенциала; оказанию 
социальной помощи отдельным категориям граждан. Показатели стабильны. 

 
Наименование показателя  2018 2019 2020 Источник данных 

Количество граждан, обратившихся за 
получением мер социальной поддержки, 
чел. 

529 548 539 Реестр обращений граждан в ФУ, 
ОЖП, МКУ УО 

Доля отдельных категорий граждан, 
получивших меры социальной поддержки, 
от числа обратившихся, % 

100 100 100 Реестр оказания помощи гражданам 
(информация ФУ, ОЖП, МКУ УО) 

Доля граждан, состоящих на учёте у врача-
нарколога по отношению к общей 
численности населения города, % 

1,47 1,40 1,50 ОГАУЗ «Стрежевская ГБ» 

Доля организаций, на которые 
распространяется городское соглашение о 
социальном партнерстве к общему 
количеству организаций, 

14,3 15,0 10,0 Сохранение стабильной динамики 
показателя организаций, 
присоединившихся к 
Территориальному соглашению о 



зарегистрированных на территории города 
Стрежевого, % 

социальном партнерстве на уровне 
10% 

Количество адаптированных для нужд 
инвалидов, в том числе условно, объектов 
социальной инфраструктуры (ОСИ) на 
территории городского округа Стрежевой, 
единиц 

53 54 54 

Реестр ОСИ, согласованный 
комиссией по обеспечению 
беспрепятственного доступа 
инвалидов к объектам и услугам 
социальной инфраструктуры 

 
Вместе с тем, начатую работу необходимо продолжать. 
Серьезнейшей проблемой Стрежевого является кадровый дефицит, особенно в 

таких областях, как здравоохранение и образование, и решение этой проблемы 
невозможно без предоставления жилья приезжающим специалистам. В муниципальном 
жилищном фонде специализированного жилищного фонда свободное жильё отсутствует. 
По данным Отдела жилищной политики Администрации городского округа Стрежевой на 
конец 2019 года 61 семья из числа работников муниципальных учреждений и ОГАУЗ 
«Стрежевская городская больница» нуждаются в предоставлении служебного жилого 
помещения. В специализированном муниципальном служебном жилищном фонде 
числится всего 55 квартир. Часть работающих педагогов, тренеров в настоящее время 
проживает на съемных квартирах, оплачивая из семейного бюджета от 10 до 16 тысяч 
рублей в месяц. Выплата компенсации части затрат по найму жилого помещения 
специалистам муниципальных учреждений позволит обеспечить учреждения социальной 
сферы квалифицированными кадрами педагогов, работников культуры, спорта и 
молодёжной политики. 

В результате реализации мероприятий программы планируется привлечь и 
закрепить на рабочих местах в муниципальных учреждениях бюджетной сферы 
городского округа Стрежевой не менее 65 специалистов в год, как следствие, 
укомплектовать муниципальные бюджетные, казённые, автономные учреждения 
квалифицированными специалистами. 

Проблемной остается доступность высокотехнологичной и специализированной 
медицинской помощи, которую получить можно лишь в областных медицинских 
организациях, расположенных на территории Томской области, оказывающих 
специализированную медицинскую помощь гражданам, проживающим на территории 
города Стрежевого. 

Горожанам будет предоставлена возможность получения специализированной 
медицинской помощи в областных клиниках (не менее, чем по 350 обращениям граждан 
ежегодно), повысится доступность специализированной медицинской помощи для 
нуждающихся больных.  

По народной традиции в России отмечают дни особого поминовения усопших, 
когда в православных храмах поминают умерших единоверцев и молятся за их души. В 
такие дни принято посещать могилы родных и близких. Кладбища в этот день посещают и 
пожилые горожане, уровень дохода которых, как правило, не высок. 

В рамках программы реализуется мероприятие, направленное на удовлетворение 
потребности горожан в посещении мест поминовения своих родных и близких, 
организован бесплатный проезд на муниципальных автобусах на муниципальные 
общественные кладбища № 1 и № 2. Планируется полностью обеспечить на бесплатной 
основе перевозку горожан к кладбищам в День поминовения. 

Нестабильность экономической ситуации, способствующая ухудшению 
материального положения граждан, ставит нас перед поиском новых возможностей 
оказания социальной помощи  гражданам. Всё больше поступает обращений от жителей 
города, которым необходима помощь разного рода и вида в зависимости от конкретной 
трудной жизненной ситуации, в которой оказался гражданин: малоимущие семьи, 
многодетные, неполные, семьи с детьми-инвалидами, пожилые, одинокие пожилые, 
ветераны, инвалиды, лица без определенного места жительства и многие другие. Зачастую 
люди с невысоким уровнем дохода, оказавшись в трудной жизненной ситуации, 
требующей срочных действий и финансовых вложений (пожар, похороны, заболевание и 



др.), не имеют средств для ее разрешения. Адресная материальная помощь в таких 
случаях может существенно помочь, позволить гражданам решить возникшие проблемы 
или хотя бы продвинуться в их разрешении. Программой предусмотрена реализация 
мероприятия по оказанию социальной помощи лицам, оказавшимся в трудной жизненной 
ситуации.  

Немаловажной задачей является предупреждение заболеваний клещевыми 
инфекциями. Уровень заболеваемости клещевым энцефалитом и болезнью Лайма зависит 
во многом от проведения комплекса противоэпидемических мероприятий на территории 
города. Необходимо отметить, что иммунопрофилактика клещевого вирусного 
энцефалита осуществляется на территории города, как в рамках Национального календаря 
профилактических прививок, так и за счет дополнительных средств (работодателей). По 
данным ОГАУЗ «Стрежевская ГБ» за 2017 год иммунная прослойка составила 14,10%, в 
2018 году данный показатель составил 20%, в 2019 году – 16,8% от всего населения 
города. За последние 3 года зарегистрировано всего 4 случая клещевого энцефалита,  2 
случая клещевого боррелиоза. В 2017 году на территории города зарегистрировано 303 
случая присасывания клеща. Из всех обратившихся с присасыванием клеща 28 детей. 
Получили экстренную профилактику (иммунноглобулин) 147 человек. В 2018 году 
зарегистрировано 409 человек, из них 39 детей. Получили экстренную профилактику 119 
человек. В 2019 из 439 человек, обратившихся за медицинской помощью, получили 
экстренную профилактику 115 человек. Основными местами присасывания клещей 
продолжают оставаться дачные участки и месторождения. На протяжении ряда лет 
проводится инсектоакарицидная обработка зеленых территорий города. Ежегодно 
проводится противоклещевая обработка территорий: дошкольных образовательных 
учреждений, школ, учреждений дополнительного образования, стадиона «Нефтяник», 
спортивного комплекса «Кедр», МСК «Современник», зоны отдыха озера «Окуневое», 
городского парка, полиции, проспекта Нефтяников; территория, прилегающая к 
Администрации городского округа. Именно постоянная обработка позволяет 
минимизировать риск присасывания клеща в городе. Кроме того, такая обработка служит 
положительным примером для предприятий и населения – организации начинают также 
обрабатывать свои территории. Есть пока немногочисленные случаи инсектоакарицидной 
обработки дачных участков. 

Серьёзной задачей в городе является сдерживание роста числа случаев социально 
опасных заболеваний. По данным ОГАУЗ «Стрежевская ГБ» за 2019 год зарегистрировано 
14 случаев впервые выявленного активного туберкулеза (2018 – 14, 2017 – 11). Из всех 
зарегистрированных случаев туберкулеза заразные формы в 2019 году составили - 11%, в 
2018 году - 58,3%, в 2016 году – 63,3

В 2019 г. умер 1 больной туберкулезом, умер не непосредственно от туберкулеза, а 
от иных причин. 

%. С множественной лекарственной устойчивостью в 
2019 году выявлены 6 человек (25%), в 2018 году – 4 человека (33%), в 2017 – 28,5%.  

В 2018 году умерло 6 человек больных туберкулезом, причины смерти – 
сочетание с ВИЧ-инфекцией, обморожение, непосредственно туберкулез как причина 
смерти выставлен 1 человеку. 

На учете врача – фтизиатра на 01.12.2019 состоит 

В 2017 году умерло 4 больных туберкулезом, 
непосредственно туберкулез как причина смерти выставлен не был. 

Одним из способов предупреждения распространения туберкулеза (в том числе, 
недопущения заражения непосредственно в очаге туберкулезной инфекции при 
совместном проживании) является ежедневная текущая обработка очагов тубинфекции 
дезинфицирующими средствами, которая выполняется самими пациентами и их 
родственниками. Дезсредства выдаются тубслужбой поликлиники. Обязательной 
процедурой является проведение заключительной дезинфекции очагов, из которых 
выбывают больные туберкулёзом.  

24 больных туберкулезом, из них 
21 человек с МБТ (+) – 91%, из них 13 человек ВИЧ-инфицированных (56%). В 2018 году 
23 больных туберкулезом, из них 21 человек с МБТ (+), из них 13 человек ВИЧ-
инфицированных (50 %). 



С целью обязательной процедуры предупреждения распространения туберкулеза 
планируется проведение заключительной дезинфекции очагов, из которых выбывают 
больные туберкулезом. В 2019 году обработано – 9 очагов туберкулеза, в 2018 году – 5 
очагов. 

Сегодня в стране ведется работа по развитию государственной системы 
профилактики немедицинского потребления наркотиков с приоритетом мероприятий 
первичной профилактики.  

Крайне неблагоприятной ситуацией является рост данной группы инфекционных 
заболеваний преимущественно за счет ВИЧ-инфекции. В 2019 году зарегистрировано 37 
случаев ВИЧ-инфекции, в 2018 - 46, в 2017 - 60. В 2019 прибыли с установленным 
диагнозом 9 человек, родилось от ВИЧ-инфицированных матерей 7 детей. В 2019 году 
умерло – 18 человек, в 2018 - 13 человек, родилось от ВИЧ-инфицированных матерей 7 
детей, в 2017 – умерло 26 человек, родилось от ВИЧ-инфицированных матерей 9 детей.  

Предлагаемая программа предусматривает предоставление грантов структурам 
системы профилактики на осуществление мероприятий по пропаганде здорового образа 
жизни, психологическую поддержку групп само- и взаимопомощи «Выход» и «Надежда».  

Ежегодно в рамках реализации программ (проектов) по пропаганде здорового 
образа жизни, профилактике заболеваний социального характера (ВИЧ, наркомании, 
алкоголизма, туберкулеза) на конкурсной основе получают финансовую поддержку  
2 гранта. 

Оказание психологической поддержки (программа предусматривает оплату труда 
психолога) членам групп самопомощи «Выход» и «Надежда» позволяет обмениваться 
опытом, вырабатывать пути решения проблемы наркотизации близких, стабилизации 
внутрисемейных отношений, их социальной адаптации.  

Посредством реализации программы планируется стабилизировать уровень 
заболеваемости наркоманией, алкоголизмом, туберкулёзом, снизить темпы 
распространения ВИЧ-инфекции. 

По состоянию на начало 2020 года в ОГКУ «ЦСПН г. Стрежевого» состоят на 
учете 1294 инвалида, из них: 48 человек - инвалиды по зрению, 150 – дети-инвалиды.  

В части формирования эффективной социальной инфраструктуры города, 
обеспечения равного доступа к культурным ценностям, обеспечения доступности к 
качественному образованию и качественным услугам здравоохранения, создания 
благоприятных условий для развития способностей каждого человека, улучшения условий 
жизни граждан и качества социальной среды предусматривается реализация ряда 
мероприятий по созданию доступной среды для инвалидов. 

 В городе планомерно проводятся работы по адаптации объектов городской 
инфраструктуры для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями передвижения. 

По данным Управления городского хозяйства Администрации городского округа 
Стрежевой, в ходе проведения благоустроительных работ произведен ремонт тротуаров, в 
результате которого пандусами обеспечены около 40% переходов с тротуара на проезжую 
часть дорог. 

Отделом архитектуры и градостроительства Администрации городского округа 
Стрежевой осуществляется контроль за соблюдением требований нормативных правовых 
актов в части доступности объектов маломобильным группам населения при проектировании 
объектов социально-культурного и общественного назначения беспрепятственного 
доступа (устройство пандусов) в архитектурно-планировочных заданиях в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от  
24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации». 

В целях повышения уровня доступности приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов в г. Стрежевом выделены и 
обустроены не менее 10% мест для транспорта инвалидов на открытых автостоянках. 

В целях обеспечения равной транспортной доступности приобретён низкопольный 
транспорт для использования при перевозке лиц с ограниченными возможностями 
передвижения. В список автотранспортных предприятий Томской области, оказывающих 



услуги «социального такси», опубликованный на официальном информационном сайте 
Томской области включена фирма «VIP-taxi», осуществляющая свою деятельность в 
городском округе с 2009 года. 

В целях комплексного решения проблем ежегодно разрабатывается 
информационный бюллетень, включающий все основные услуги, которые можно получить 
на дому либо при помощи специалистов. 

Информационный бюллетень для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 
передвижения, проживающих в городе Стрежевом, вручается каждому первично 
освидетельствованному гражданину на предмет установления инвалидности и размещен на 
официальном сайте Администрации городского округа Стрежевой.  

Несмотря на проводимую в городе работу по адаптации объектов городской 
инфраструктуры для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями передвижения, 
проблема беспрепятственного доступа инвалидов к объектам городской инфраструктуры 
остается актуальной. 

Одним из приоритетных направлений государственной политики является создание 
условий для предоставления детям-инвалидам с учетом особенностей их 
психофизического развития равного доступа к качественному образованию в 
общеобразовательных и других образовательных учреждениях, реализующих 
образовательные программы общего образования (далее - обычные образовательные 
учреждения), и с учетом заключений психолого-медико-педагогических комиссий.  

Организация обучения детей-инвалидов в обычных образовательных учреждениях 
преимущественно по месту жительства позволяет избежать их помещения на длительный 
срок в интернатные учреждения, создать условия для проживания и воспитания детей в 
семье и обеспечить их постоянное общение со сверстниками, что способствует 
формированию толерантного отношения граждан к проблемам инвалидов, эффективному 
решению проблем их социальной адаптации и интеграции с обществом. 

Необходимым условием реализации указанного направления является создание в 
обычном образовательном учреждении универсальной безбарьерной среды, позволяющей 
обеспечить полноценную интеграцию детей-инвалидов. 

На конец 2019 года из 22 образовательных учреждений городского округа 
Стрежевой в восьми (МОУ «СКоШ», МОУ «СОШ № 2», МОУ «СОШ № 3», МОУ «СОШ 
№ 6», МОУДО «ЦДОД», МОУДО «ДЭБЦ», МДОУ «ДС № 1 «Солнышко», МДОУ «ДС № 
12 «Семицветик») создана универсальная безбарьерная среда, позволяющая обеспечить 
совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития. 

Уменьшение архитектурных барьеров зданий образовательных учреждений будет 
способствовать социальной и образовательной интеграции детей, имеющих серьёзные 
ограничения по здоровью, формированию культуры общения и активной жизненной 
позиции. 

Программа определяет основные направления улучшения условий жизни лиц с 
ограниченными возможностями передвижения на основе повышения доступности и 
качества услуг, гарантированных государством. В рамках реализации программных 
мероприятий планируется создание в дошкольных образовательных, 
общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования детей (в 
том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
адаптированным основным общеобразовательным программам) условий для получения 
детьми-инвалидами качественного образования. За время действия программы повысится 
уровень доступности образовательных организаций, подведомственных Управлению 
образования, для детей-инвалидов и других маломобильных групп населения. 

Фестиваль творчества детей и молодежи с ограниченными возможностями 
«Теплый дом» проводится в Стрежевом с 1998 года. Он стал доброй традицией и 
своеобразной визитной карточкой города, праздником толерантности и заботы. Праздник 
ориентирован на равные возможности для всех горожан. Так же позволяет раскрыть свой 
творческий потенциал людям с ограниченными возможностями здоровья и выставка 
декоративно-прикладного искусства «Солнце на ладошке». Организация и проведение 



данных мероприятий финансируется из средств местного бюджета в рамках реализации 
программы. 

Обустройство мест общего пользования жилых домов специальными 
приспособлениями для беспрепятственного доступа лиц с ограниченными возможностями 
передвижения (по месту жительства инвалидов-колясочников) повышает доступность 
приоритетных объектов и услуг для инвалидов, способствует их интеграции в жизнь 
городского сообщества.  

Немаловажным фактором для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 
являются их встречи, общение, решение возникающих проблем. Этой возможностью они 
могут воспользоваться, обозначая интересующие их вопросы перед местной 
общественной организацией лиц с ограниченными возможностями г. Стрежевой 
«Добродея» Томской области (далее МОО ЛОВ «Добродея») с привлечением 
представителей муниципальных и государственных структур. Обеспечение деятельности 
МОО ЛОВ «Добродея» (оплата ЖКУ, электроэнергии, услуг связи, охранных услуг) за 
счет средств муниципальной программы способствует повышению качества жизни 
горожан с ограниченными возможностями, их личностному и духовному благополучию. 

В городском округе Стрежевой создана система патриотического воспитания 
граждан. Сложились традиции проведения торжественных проводов призывников в ряды 
Вооружённых Сил Российской Федерации, акций «История без учебника», «Георгиевская 
ленточка», конкурса «Этническая красавица», Дней национальных культур и других. 
Вместе с тем, внедряются новые виды мероприятий, повышается уровень их проведения и 
эффективности, растёт количество участников, распространяется практика проведения 
циклов мероприятий.  

Особую значимость, спустя годы, приобретает отношение граждан к трагическим 
событиям минувших дней. Одна из самых страшных трагедий XX века, экологическая и 
техногенная катастрофа – авария на Чернобыльской атомной электростанции, истинные 
размеры и последствия которой не оценены до сих пор. Не только нынешнее, но и 
последующие поколения будут помнить Чернобыль и ощущать последствия этой 
катастрофы. Участники ликвидации последствий аварии, рискуя жизнью, здоровьем, 
вступили в неравное сражение с катастрофой и одержали над ней победу. Своей верой, 
мужеством, смогли оградить нас от страшной и невидимой беды, имя которой – радиация. 

26 апреля в нашей стране — это день памяти погибших в радиационных авариях и 
катастрофах. В этот день мы отдаем дань уважения участникам ликвидации аварии на 
Чернобыльской АЭС, участникам группы риска «Тоцкого» полигона, лицам 
пострадавших в результате аварии на ПО «Маяк». В рамках реализации программы 
запланированы ежегодные вечера памяти с участием граждан, подвергшихся воздействию 
радиации, проживающих в г. Стрежевом, с чаепитием и оказанием материальной помощи. 

На протяжении многих лет в патриотическое воспитание детей, подростков и 
молодежи были активно включены члены Совета ветеранов. Но, в силу возраста, ветераны 
Великой Отечественной войны все реже участвуют в тематических встречах с учащимися 
образовательных учреждений, собраниях, митингах и шествиях, реже посещают 
культурно-массовые мероприятия. В то же время члены стрежевского городского 
отделения Томской региональной организации «Российский Союз ветеранов 
Афганистана» (РСВА) все активнее участвуют в общественной жизни города и стремятся 
внести свой вклад в воспитание молодежи. При их непосредственном участии ежегодно 
проходят военно-спортивные сборы старшеклассников, представители РСВА проводят 
для ребят теоретические и практические занятия, готовят школьные команды к участию в 
военно-спортивной игре «Защита». Военно-патриотическая игра «Защита» вызывает 
особый интерес подростков, способствует моральной и физической подготовке к Защите 
Отечества, вооружает знаниями о действиях в экстремальных ситуациях. Финансовая 
поддержка на протяжении последних лет позволила юным стрежевчанам быть лучшими 
участниками всероссийского движения «Школа безопасности», победителями 
регионального и всероссийского уровней. 



Программа включает комплекс мероприятий по дальнейшему развитию и 
совершенствованию системы патриотического воспитания граждан, направленных на 
становление патриотизма в качестве нравственной основы формирования их активной 
жизненной позиции. 

Сколько бы лет ни прошло, люди снова и снова будут возвращаться к нашей 
Победе. Великая Отечественная война была одним из тягчайших испытаний, которое с 
честью выдержала наша страна. Никогда не забудется подвиг солдата, стоявшего 
насмерть, и подвиг труженика, ковавшего эту победу в тылу. Наш долг – хранить память 
об этом подвиге, уважение к стойкости, мужеству, беззаветной любви к своему Отечеству 
и передать это следующим поколениям.  

Ветераны Великой Отечественной войны каждый год принимали участие в 
митингах и возложениях. И каждый год стрежевчане наблюдали, как редеют их ряды, все 
меньше и меньше становится живых участников исторических событий – тех, благодаря 
чьему мужеству на передовой была достигнута Победа. К концу 2020 года в живых 
осталось 38 ветеранов войны, из них 1 несовершеннолетняя узница фашизма, 5 вдов, 32 
труженика тыла, непосредственно участников войны в нашем городе уже не осталось.  

Подвиг народа в освоении Томской земли, борьба за независимость и свободу в 
годы Великой Отечественной войны – события, которые позволяют сформировать новые 
подходы в патриотическом воспитании стрежевчан. Любовь человека к своей малой 
родине, привязанность к местам, где он родился и вырос рассматривается как готовность 
для дальнейшего изучения и сохранения славной истории своего народа, города и 
области, готовности обеспечения национальной независимости Отечества, умению 
выполнять гражданские обязанности в мирное и военное время, выживать в суровых 
климатических условиях. 

Период действия программы совпадает со значимым событием, юбилейной датой, 
празднование которой весомо в системе патриотического воспитания граждан: в 2021 году 
отмечается 55-летие Томской нефти и города Стрежевой.  

Необходимость решения перечисленных вопросов программно-целевым методом 
обуславливается их комплексностью и взаимосвязанностью, требует скоординированного 
выполнения различных мероприятий правового, организационного и финансового 
характера. Принятие и реализация программы позволит обеспечить преемственность в 
реализации ранее проводимой политики в области комплексного решения проблем 
отдельных категорий граждан, проживающих на территории городского округа 
Стрежевой. 

 
Раздел 3. Основные цели и основные мероприятия программы 

Стратегическая цель социально-экономического развития городского округа 
Стрежевой, на которую направлена реализация муниципальной программы – 
формирование благоприятной и безопасной социальной среды, обеспечивающей 
всестороннее развитие личности на основе развития образования, культуры и науки, 
здорового образа жизни населения, комплекса сферы услуг. 

Цель программы - социальная поддержка и формирование условий, 
способствующих улучшению качества жизни отдельных категорий граждан, постоянно 
проживающих на территории городского округа Стрежевой. 

Достижение цели запланировано по трем направлениям: развитие мер социальной 
поддержки отдельных категорий граждан, создание доступной среды для инвалидов и 
патриотическое воспитание граждан. Для достижения поставленной цели 
предусматривается реализация следующих основных мероприятий: 

−  социальная поддержка отдельных категорий граждан; 
−  предупреждение распространения социально опасных заболеваний; 
−  обобщение и распространение опыта, развитие форм социального партнерства в 

организациях, малых предприятиях городского округа Стрежевой; 
−  повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг для инвалидов; 



− расходы местного бюджета, в целях софинансирования которых 
предоставляются субсидии из областного бюджета; 

−  совершенствование муниципальной системы патриотического воспитания 
граждан; 

−  внедрение современных форм, методов и средств патриотического воспитания; 
−  улучшение качества жизни ветеранов. 
 

Раздел 4. Перечень программных мероприятий  и ресурсное обеспечение программы 
Перечень программных мероприятий изложен в приложении 2 к настоящей 

муниципальной программе. 
 

Раздел 5. Механизмы реализации и управления муниципальной программы 
Механизм реализации муниципальной программы является инструментом 

организации эффективного выполнения программных мероприятий и контроля 
достижения ожидаемых конечных результатов. 

Функции координатора муниципальной программы осуществляет отдел 
социальной политики Администрации городского округа Стрежевой. 

Координатор: 
-организует взаимодействие с исполнителями мероприятий муниципальной 

программы; 
-проводит мониторинг исполнения мероприятий, освоения бюджетных средств и 

достижения результатов на основе отчетности исполнителей муниципальной программы; 
-в установленном порядке готовит предложения по внесению изменений в 

муниципальную программу для своевременной корректировки; 
-принимает от исполнителей муниципальной программы отчетность об исполнении 

мероприятий муниципальной программы, освоении бюджетных средств и достижении 
результатов.  

Исполнителями муниципальной программы являются Финансовое управление 
Администрации городского округа Стрежевой, отдел социальной политики 
Администрации городского округа Стрежевой, отдел жилищной политики 
Администрации городского округа Стрежевой, Муниципальное казенное учреждение 
«Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации городского 
округа Стрежевой», Муниципальное казенное учреждение Управление образования 
Администрации городского округа Стрежевой, управление городского хозяйства и 
безопасности проживания Администрации городского округа Стрежевой, Стрежевское 
городское отделение Томского регионального отделения Всероссийской общественной 
организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов, Стрежевское городское отделение Томской региональной 
организации Общероссийской общественной «Российский союз ветеранов Афганистана». 

Исполнители муниципальной программы самостоятельно планируют, организуют 
выполнение предусмотренных муниципальной программой мероприятий, планируют и в 
установленном порядке осуществляют размещение заказов на поставки товаров 
(выполнение работ, оказание услуг) для выполнения мероприятий муниципальной 
программы. 

Межведомственное управление реализацией программных мероприятий 
осуществляется исполнителями муниципальной программы при участии координатора 
муниципальной программы. 

Общий объем финансирования Муниципальной программы в разрезе источников 
финансирования и по годам реализации, тыс. руб.: 

 
  Всего 2021 2022 2023 2024 
Федеральный бюджет - - - -  
Областной бюджет 31734.4 7831.5 7984.3 7984.3 7934.3 
Местные бюджеты  49020.7 12813.0 12085.9 12085.9 12035.9 
Внебюджетные источники - - - - - 



Всего по источникам 80755.1 20644.5 20070.2 20070.2 19970.2 
 
В соответствии с государственной программой «Социальная поддержка населения 

Томской области», утвержденной постановлением Администрации Томской области от 
27.09.2019 № 361а, в данной муниципальной программе реализуются такие направления, 
как «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» и «Создание 
доступной среды для инвалидов». 

Реализация программных мероприятий за счет средств областного бюджета 
предусмотрена в рамках Соглашений: 

- о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету муниципального 
образования городской округ Стрежевой на создание в общеобразовательных 
организациях условий для инклюзивного образования детей-инвалидов, в том числе 
создание универсальной безбарьерной среды для беспрепятственного доступа и 
оснащение общеобразовательных организаций специальным, в том числе учебным, 
реабилитационным, компьютерным оборудованием и автотранспортом;  

- о предоставлении иных межбюджетных трансфертов на обеспечение проезда по 
направлениям врачей в медицинские организации, расположенные на территории 
Томской области, оказывающие специализированную онкологическую, наркологическую 
и психиатрическую помощь, лиц, проживающих в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях, при отсутствии круглогодичного транспортного 
наземного сообщения с областным центром; 

- о предоставлении иных межбюджетных трансфертов на оказание помощи в 
ремонте и (или) переустройстве жилых помещений отдельных категорий граждан и 
других нормативно-правовых актов. 

Мероприятия программы реализуются путем заключения муниципальных 
контрактов с предприятиями-победителями по результатам размещения муниципальных 
заказов в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» и гражданско-правовых договоров. Исполнители Муниципальной 
программы самостоятельно планируют, организуют выполнение предусмотренных 
Муниципальной программой мероприятий, принимают необходимые нормативные и 
локальные акты, планируют и в установленном порядке осуществляют размещение 
заказов на поставки товаров (выполнение работ, оказание услуг) для выполнения 
мероприятий Муниципальной программы. 

Объемы финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению при 
формировании проекта местного бюджета на соответствующий год.  

 
Раздел 6. Контроль и мониторинг реализации программы 

Контроль и мониторинг за выполнением программных мероприятий, 
целенаправленное и эффективное использование выделенных средств осуществляется в 
соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, их 
формирования и реализации на территории городского округа Стрежевой, утвержденного 
постановлением Администрации городского округа Стрежевой от 08.08.2014 № 620 (в 
редакции от 06.09.2017 №675, от 28.06.2018 №446, от 01.08.2018 № 569). 

Общий контроль за реализацией программы возлагается на Куратора программы,  
обеспечивая постоянное движение в сторону достижения показателей реализации 
программы. 

Текущий контроль за реализацией программы возлагается на органы финансового 
контроля, исполнителей и Координатора программы. 

 



 
Раздел 7. Ожидаемый социально-экономический эффект от реализации программы 

Реализация мероприятий программы позволит улучшить качество жизни 
отдельных категорий граждан, создать условия для обеспечения квалифицированными 
кадрами учреждения бюджетной сферы на территории городского округа Стрежевой, 
стабилизировать уровень заболеваний, представляющих опасность для окружающих. 

Результатом реализации программы станет достижение запланированных значений 
показателей реализации программы к концу 2023 года: 

- повышение удовлетворенности отдельных категорий граждан качеством 
предоставленных им социальных услуг на муниципальном уровне не ниже 85 %; 

- улучшение качества жизни не менее 350 граждан; 
- сохранение уровня заболеваемости наркоманией и алкоголизмом не более 5% от 

численности населения; 
- количество адаптированных, в том числе условно, объектов социальной 

инфраструктуры (ОСИ) на территории городского округа Стрежевой не менее 82. 
Показатели на период реализации программы рассчитаны, исходя из тенденций 

развития социальной среды города Стрежевого, сложившихся за период 3 лет, 
предшествующих реализации программы, описанных в разделе 1.  
 

8. План реализации программы на очередной финансовый год 
План реализации программы на очередной финансовый год размещен в 

приложении 3 к муниципальной программе «Формирование благоприятной и доступной 
социальной среды в городском округе Стрежевой». 
 
 

Показатели основных мероприятий  2021 2022 2023 2024 
Раздел 1.Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан 
Основное мероприятие 1. Социальная поддержка отдельных категорий граждан 

Доля отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки, 
от числа обратившихся, % 98 98 98 98 

Основное мероприятие 2. Предупреждение распространения социально опасных заболеваний 
Доля граждан, состоящих на учете врача-нарколога по отношению к общей 
численности населения города, % 5 5 5 5 

Раздел 2. Создание доступной среды для инвалидов 
Основное мероприятие 1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг для инвалидов 
Общее количество адаптированных, в том числе условно, объектов социальной 
инфраструктуры (ОСИ) на территории городского округа Стрежевой, единиц 76 78 80 82 

Основное мероприятие 1. Совершенствование муниципальной системы патриотического воспитания 
граждан 
Количество участников мероприятий, человек 110 110 110 110 
Основное мероприятие 2. Внедрение современных форм, методов и средств патриотического воспитания 
Количество участников, человек 500 500 500 500 
Основное мероприятие 3. Улучшение качества жизни ветеранов 
Доля ветеранов, получивших материальную помощь, от числа обратившихся, %  100 100 100 100 



Методика расчета показателей реализации программы. 
 

Наименование показателя Ед. 
изм 

Формула 
расчета Метод расчета Источник данных для расчета 

Доля отдельных категорий граждан, 
получивших меры социальной поддержки, 
от числа обратившихся 

% a/b*100%=c 
 

c- доля отдельных категорий граждан, получивших 
меры социальной поддержки, %; Расчетная 

a-количество граждан, получивших меры социальной 
поддержки, чел.; Реестр обращений граждан в ФУ, ОЖП, МКУ УО 

b- количество граждан, обратившихся за получением 
мер социальной поддержки, чел.; 

Реестр оказания помощи гражданам (информация 
ФУ, ОЖП, МКУ УО) 

Количество граждан, обратившихся за 
получением муниципальных мер 
социальной поддержки 

чел. -  Реестр оказания помощи гражданам (информация 
ФУ, ОЖП, МКУ УО) 

Количество обращений граждан, 
проживающих на территории городского 
округа Стрежевой, получивших 
компенсационные выплаты на проезд по 
направлениям врачей в медицинские 
организации, оказывающие 
специализированную медицинскую 
помощь (с учетом граждан, не получивших 
социальную помощь) 

чел. - - 
Реестр граждан, получивших компенсационные 

выплаты на проезд  
(информация ФУ) 

Ежемесячная денежная выплата (ЕДВ) за 
съем жилого помещения специалистам 
муниципальных учреждений (с учетом 
граждан, не получивших социальную 
помощь) 

чел. - - Реестр ЕДВ за съем жилого помещения 
(информация ОЖП, ФУ) 

Количество рейсов, совершенными 
муниципальными автобусами на 
общественные кладбища № 1 и № 2 в День 
поминовения 

рей
сов - - 

Договор на оказание услуг по пассажирским 
перевозкам между Администрацией г.о. 

Стрежевой 
 и ООО «СТЭС» 

Доля лиц, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации, получивших 
социальную помощь за счет средств 
местного бюджета по отношению к 
общему числу обратившихся за помощью 

% a/b*100%=c 
 

c- доля лиц, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации получивших социальную помощь за счет 
средств местного бюджета, %; 

Расчетная 

a-количество лиц, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, получивших социальную помощь за счет 
средств местного бюджета, чел.; 

Реестр лиц, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, получивших социальную помощь за 

счет средств местного бюджета 

b- количество лиц, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, обратившихся за помощью в 
Администрацию городского округа Стрежевой, чел.; 

Реестр лиц, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, обратившихся за получением 

социальной помощи за счет средств местного 
бюджета 



Наименование показателя Ед. 
изм 

Формула 
расчета Метод расчета Источник данных для расчета 

Доля граждан, состоящих на учете врача-
нарколога по отношению к общей 
численности населения города 

% a/b*100%=c 
 

c- доля граждан, состоящих на учете врача-нарколога, 
%; Расчетная 

a-количество граждан, состоящих на учете врача-
нарколога по состоянию на 01.01. текущего года, чел.; ОГАУЗ «Стрежевская ГБ» 

b- численность населения городского округа 
Стрежевой по состоянию на 01.01. предыдущего 
отчетному году, чел.; 

Отдел государственной статистики в г.Стрежевой 

Площадь обработанной территории га - - 
Муниципальный контракт  

«Инсектоакарицидная дезинсекция зеленых 
насаждений территорий г. Стрежевого» 

Количество обработанных очагов ед. - - Договор «Проведение заключительных 
дезинфекционных услуг в инфекционных очагах» 

Количество реализованных 
профилактических программ (проектов)  - - 

Постановление городского округа Стрежевой «О 
конкурсе программ (проектов) на получение 

грантов по профилактике наркомании, 
алкогольной, табачной и иных зависимостей, 
ВИЧ-инфекции,  пропаганде здорового образа 

жизни» 

Количество проведенных консультаций  час - - Договор подряда на оказание психологической 
помощи. Акт приема выполненных работ. 

Доля организаций, на которых 
распространяется городское соглашение о 
социальном партнерстве к общему 
количеству организаций, не относящихся к 
субъектам малого предпринимательства, 
зарегистрированных на территории города 
Стрежевого (%) 

% a/b*100%=c 
 

c- доля организаций, на которых распространяется 
городское соглашение о социальном партнерстве, %; Расчетная 

a-количество организаций, не относящихся к 
субъектам малого предпринимательства, 
зарегистрированных на территории города 
Стрежевого, присоединившихся к городскому 
соглашению о социальном партнерстве; 

Перечень организаций городского округа 
Стрежевой, работающих в рамках городского 

Соглашения о социальном партнерстве 

b- количество организаций, не относящихся к 
субъектам малого предпринимательства, 
зарегистрированных на территории города 
Стрежевого. 

Отдел государственной статистики в г.Стрежевой 

Количество организаций участников 
городского конкурса  - - Реестр заявок, поступивших в ОСП 

Общее количество адаптированных, в том 
числе условно, объектов социальной 
инфраструктуры (ОСИ) на территории 

ед. - - 
Реестр ОСИ, согласованный комиссией по 
обеспечению беспрепятственного доступа 

инвалидов  



Наименование показателя Ед. 
изм 

Формула 
расчета Метод расчета Источник данных для расчета 

городского округа Стрежевой к объектам и услугам социальной 
инфраструктуры 

Участие в мероприятиях в Декаду 
инвалидов не менее 100 детей-инвалидов чел. - - Реестр заявок на участие в мероприятиях, 

поступивших организаторам 
Возмещение затрат по оплате ЖКУ, 
э/энергии, услуг связи, охранных услуг 
(МОО ЛОВ «Добродея») 

% a/b*100%=c 
 

c- процент возмещения затрат по оплате ЖКУ, 
э/энергии, услуг связи, транспортных расходов; Расчетная  

a-сумма оплаченных расходов по предоставленным 
услугам; Данные ФУ 

b- общее сумма поступивших к оплате расходов по 
оказанным услугам. Данные ФУ 

Доля образовательных организаций, в 
которых созданы условия для получения 
детьми-инвалидами качественного 
образования, в общем количестве 
образовательных организаций в 
муниципальном образовании 

% a/b*100%=c 
 

c- доля образовательных организаций, в которых 
созданы условия для получения детьми-инвалидами 
качественного образования; 

Расчетная 

a-количество образовательных организаций, в которых 
созданы условия для получения детьми-инвалидами 
качественного образования; 

Данные УО 

b- общее количество образовательных организаций в 
муниципальном образовании. Данные УО 

Количество участников мероприятий чел. - - Информация МКУ УО, МКУ УКС и МП, ОСП 

Доля граждан, подвергшихся воздействию 
радиации, проживающих в г.Стрежевом, 
принявших участие в мероприятии 

% a/b*100%=c 
 

c- доля граждан, подвергшихся воздействию радиации, 
проживающих в г.Стрежевом, принявших участие в 
мероприятии; 

Расчетная  

a-количество граждан, подвергшихся воздействию 
радиации, принявших участие в мероприятии; Данные ОСП 

b- общее количество граждан, подвергшихся 
воздействию радиации, проживающих в г.Стрежевом. Информация ОГКУ «ЦСПН г.Стрежевого» 

Доля ветеранов, получивших 
материальную помощь, от числа 
обратившихся 

% a/b*100%=c 
 

c- доля ветеранов, получивших материальную помощь; Расчетная  

a-количество ветеранов, получивших материальную 
помощь; Данные ОСП 

b- общее количество ветеранов, обратившихся за 
получением материальной помощи. Данные ОСП 

Возмещение затрат по оплате ЖКУ, 
э/энергии, услуг связи, транспортных 
расходов (Совет ветеранов войны и труда) 

% a/b*100%=c 
 

c- процент возмещения затрат по оплате ЖКУ, 
э/энергии, услуг связи, транспортных расходов; Расчетная  

a-сумма оплаченных расходов по предоставленным 
услугам; Данные ФУ 

b- общее сумма поступивших к оплате расходов по 
оказанным услугам. Данные ФУ 

Доля лиц, получающих ежемесячные % a/b*100%=c c- доля лиц, получающих ежемесячные денежных Расчетная  



Наименование показателя Ед. 
изм 

Формула 
расчета Метод расчета Источник данных для расчета 

денежных выплаты, от общего количества 
граждан, награжденных 
правительственными наградами за участие 
в боевых действиях, обратившихся за их 
получением 

 выплаты; 
a-количество граждан, получивших ежемесячные 
денежных выплаты; Данные ФУ 

b- общее количество граждан, награжденных 
правительственными наградами за участие в боевых 
действиях, обратившихся за их получением. 

Информация ОГКУ «ЦСПН г.Стрежевого» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к муниципальной программе 
«Формирование благоприятной и 
доступной социальной среды в городском 
округе Стрежевой» 

 
Перечень программных мероприятий и ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

«Формирование благоприятной и доступной социальной среды в городском округе Стрежевой» 
 

№
п/
п 

Показатели Наименование разделов, основных мероприятий,  
источники финансирования 

Код 
классифика

ции 

Значения по годам реализации 
Исполнитель 
(получатель) 

денежных средств 
муниципальной 

программы 

Ожидаемый результат 

Всего 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8  9 10 

Цель программы: Социальная поддержка и формирование условий, способствующих улучшению качества жизни отдельных категорий граждан, постоянно проживающих на территории городского 
округа Стрежевой 

  

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей 

Всего по муниципальной программе 
1100000000 80755.1 20644.5 20070.2 20070.2 19970.2 Администрация 

городского округа 
Стрежевой,    
 МКУ УО, 

МКУ УКС и МП, 
 ОСП, ФУ, ОЖП, 

УГХ,    
СОК «Нефтяник» 

Формирование благоприятной 
социальной среды в городском 
округе Стрежевой, повышение 
удовлетворенности отдельных 
категорий граждан качеством 

предоставленных им социальных 
услуг на муниципальном уровне не 

ниже 85%.  

в т. ч. за счет средств: 
Федерального бюджета   - - - - - 
Областного бюджета   31734.4 7831.5 7984.3 7984.3 7934.3 
Местного бюджета   49020.7 12813.0 12085.9 12085.9 12035.9 
Внебюджетных источников   - - - - - 

Показатель, 
ед. изм. 

Доля отдельных категорий граждан, получивших 
меры социальной поддержки, от числа 
обратившихся, % 

  * 98% 98% 98% 98% 

1.Раздел 1.Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий населения 

  

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей 

Всего по разделу 1:  
1110000000 70150.9 16913.8 17745.7 17745.7 17745.7 ОСП 

ФУ 
ОЖП 
УГХ 

МКУ УО 

Создание условий для роста 
благосостояния отдельных 

категорий граждан 

в т. ч.  за счет средств: 
Федерального бюджета   - - - - - 
Областного бюджета   31134.4 7631.5 7834.3 7834.3 7834.3 
Местного бюджета   39016.5 9282.3 9911.4 9911.4 9911.4 
Внебюджетных источников   - - - - - 

1.1.Основное мероприятие 1. Социальная поддержка отдельных категорий граждан 

  

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей 

Всего по основному мероприятию 1:  1110100000 68006.0 16438.1 17189.3 17189.3 17189.3 

ОЖП 
МКУ УО 

ФУ 

Улучшение качества жизни 
отдельных категорий граждан 

в т. ч. за счет средств 
Федерального бюджета   - - - - - 
Областного бюджета   31134.4 7631.5 7834.3 7834.3 7834.3 
Местного бюджета   36871.6 8806.6 9355.0 9355.0 9355.0 
Внебюджетных источников   - - - - - 

Показатель, 
ед. изм. 

Количество граждан, обратившихся за получением 
муниципальных мер социальной поддержки, чел  * 265 265 265 265 

1.1.1.Мероприятие  1. Повышение доступности медицинской помощи в областных специализированных учреждениях здравоохранения 

  Объем 
финансирова

Всего по мероприятию 1:  
 33616.8 8613.9 8334.3 8334.3 8334.3 ФУ Предоставление возможности 

получения специализированной в т. ч. за счет средств 



ния, тыс. 
рублей 

Федерального бюджета   - - - - - медицинской помощи в областных 
клиниках не менее 150-ти 

гражданам, повышение 
доступности специализированной 

медицинской помощи для 
нуждающихся больных  

Областного бюджета  1110140300  31134.4 7631.5 7834.3 7834.3 7834.3 
Местного бюджета  11101S0300 2482.4 982.4 500.0 500.0 500.0 
Внебюджетных источников   - - - - - 

Показатель, 
ед. изм. 

Количество обращений граждан, получивших 
компенсационные выплаты на проезд к месту 
получения плановой специализированной 
медицинской помощи в областных государственных 
учреждениях здравоохранения онкологического, 
наркологического и психиатрического профиля, чел. 

  * 350 350 350 350 

1.1.2.Мероприятие 2. Привлечение квалифицированных специалистов в муниципальные, бюджетные, казенные, автономные учреждения городского округа  

  

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 2:  
 34100.0 7775.0 8775.0 8775.0 8775.0 

ОЖП 
ФУ  

Закрепление не менее 65 
специалистов на работе в 

муниципальных учреждениях 
бюджетной сферы городского 

округа Стрежевой, 
укомплектование муниципальных, 
бюджетных, казенных автономных 
учреждений квалифицированными 

специалистами 

в т. ч. за счет средств 
Федерального бюджета   - - - - - 
Областного бюджета   - - - - - 
Местного бюджета  1110180000 34100.0 7775.0 8775.0 8775.0 8775.0 
Внебюджетных источников   - - - - - 

  Показатель, 
ед. изм. 

Ежемесячная денежная выплата за съем жилого 
помещения специалистам муниципальных 
учреждений, человек  * 65 65 65 65 

1.1.3.Мероприятие 3. Организация бесплатной перевозки муниципальными автобусами горожан на муниципальные общественные кладбища № 1, № 2 в городе Стрежевом в День поминовения усопших 

 

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 3:   289.2 49.2 80.0 80.0 80.0 

УГХ 

Выполнение в День поминовения 
не менее 18 рейсов к 
муниципальным общественным 
кладбищам № 1 и № 2 для 
посещения горожанами могил 
родных и близких 

в т. ч. за счет средств  - - - - - 
Федерального бюджета  - - - - - 
Областного бюджета  - - - - - 
Местного бюджета  1110116200 289.2 49.2 80.0 80.0 80.0 
Внебюджетных источников  - - - - - 

 
Показатель, 

ед. изм. Количество рейсов  * 18 18 18 18 

1.1.4.Мероприятие 4. Оказание социальной помощи лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации 

 

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 4:  1110117000      

ОСП 

Адресная материальная помощь 
лицам, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации, существенно 
поможет, позволит решить им 
возникшие жизненные проблемы  

в т. ч. за счет средств       
Федерального бюджета       
Областного бюджета       
Местного бюджета   0 0 0 0 0 

 
Показатель, 

ед. изм. 

Доля лиц, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, получивших социальную помощь за счет 
средств местного бюджета, %  98% 98% 98% 98% 98% 

1.2.Основное мероприятие 2. Предупреждение распространения социально опасных заболеваний 

 

Объем 
финансирван

ия, тыс. 
рублей 

Всего по основному мероприятию 2:  
1110200000 2078.8 409.6 556.4 556.4 556.4 

ОСП 
УГХ 

Стабилизация уровня 
заболеваемости наркоманией, 
алкоголизмом, туберкулезом 

в т. ч. за счет средств 
Федерального бюджета   - - - - - 
Областного бюджета   - - - - - 
Местного бюджета   2078.8 409.6 556.4 556.4 556.4 
Внебюджетных источников   - - - - - 

Показатель, 
ед. изм. 

Доля граждан, состоящих на учете врача-
нарколога по отношению к общей численности 
населения города, % 

  * 5 5 5 5 

1.2.1.Мероприятие 1. Инсектоакарицидная обработка зеленых территорий города 
  Объем Всего по мероприятию 1:  599.3 149.3 150.0 150.0 150.0 УГХ Инсектоакарицидная обработка 



финансирова
ния, тыс. 
рублей 

в т. ч. за счет средств зеленых территорий позволяет 
минимизировать риск 

присасывания клеща в городе 
Федерального бюджета   - - - - - 
Областного бюджета   - - - - - 
Местного бюджета 1110281000 599.3 149.3 150.0 150.0 150.0 
Внебюджетных источников   - - - - - 

Показатель, 
ед. изм. Площадь обработанной территории, га   * 18 18 18 18 

1.2.2.Мероприятие 2. Проведение заключительной дезинфекции в инфекционных очагах по месту жительства больных туберкулезом и иными опасными инфекционными заболеваниями   

  

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 2: 
 640.0 160.0 160.0 160.0 160.0 

УГХ 

Проведение  дезинфекции всех 
очагов, из которых выбывают 

больные туберкулёзом. 
Запланировано проведение 

заключительной дезинфекции в 9-и 
очагах туберкулеза, исследование 
45-и смывов на контроль качества 

дезинфекции ежегодно. 

в т. ч. за счет средств 
Федерального бюджета   - - - - - 
Областного бюджета   - - - - - 
Местного бюджета 1110282000 640.0 160.0 160.0 160.0 160.0 
Внебюджетных источников   - - - - - 

Показатель, 
ед. изм. Количество обработанных очагов, единиц   * 20 20 20 20 

1.2.3.Мероприятие 3.  Грантовая поддержка программ (проектов)  направленных на профилактику заболеваний социального характера и санитарно-гигиеническое просвещение населения 

  

Объем 
финансирован
ия, тыс. рублей 

Всего по мероприятию 3: 
 438.0 - 146.0 146.0 146.0 

ОСП 

Программа предусматривает 
предоставление ежегодно не менее 

2 грантов структурам системы 
профилактики на осуществление 

программ (проектов) по пропаганде 
здорового образа жизни, 

профилактике заболеваний 
социального характера - ВИЧ, 

наркомании, алкоголизма, 
туберкулеза 

в т. ч. за счет средств 
Федерального бюджета   - - - - - 
Областного бюджета   - - - - - 
Местного бюджета 1110283000 438.0 - 146.0 146.0 146.0 
Внебюджетных источников   - - - - - 

Показатель, 
ед. изм. 

Количество реализованных профилактических 
программ (проектов)   * 2 2 2 2 

1.2.4.Мероприятие 4. Обеспечение деятельности групп самопомощи «Выход» и «Надежда» - организация помощи психолога 

  

Объем 
финансирован
ия, тыс. рублей 

Всего по мероприятию 4:  
 401.6 100.4 100.4 100.4 100.4 

ОСП 

Оказание психологической 
поддержки членам групп 

самопомощи «Выход» и «Надежда» 
с целью обмена опытом, выработки 

путей решения проблемы 
наркотизации  близких, 

стабилизации внутрисемейных 
отношений, социальной адаптации 

в т. ч. за счет средств 
Федерального бюджета   - - - - - 
Областного бюджета   - - - - - 
Местного бюджета 1110284000 401.6 100.4 100.4 100.4 100.4 
Внебюджетных источников   - - - - - 

Показатель, 
ед. изм. Количество проведенных консультаций, часов    * 180 180 180 180 

1.3.Основное мероприятие 3. Обобщение и распространение опыта, развития форм социального партнерства в организациях, малых предприятиях городского округа Стрежевой 

  
Объем 

финансирован
ия, тыс. рублей 

Всего по основному мероприятию 3:  
1110300000 66.1 66.1 - - - 

ОСП Сохранение стабильной динамики 
показателя организаций, 

присоединившихся к 
Территориальному соглашению о 
социальном партнерстве на уровне 

10% 

в т. ч. за счет средств 
Федерального бюджета   - - - - - 
Областного бюджета   - - - - - 
Местного бюджета   66.1 66.1 - - - 
Внебюджетных источников   - - - - - 

  

Доля организаций, на которых распространяется 
городское соглашение о социальном партнерстве к 
общему количеству организаций, 
зарегистрированных на территории города 
Стрежевого, % 

 * 10 - - -  

1.3.1.Мероприятие 1. Организация и проведение городского конкурса «За высокую эффективность и развитие социального партнерства» 
  Объем Всего по мероприятию 1:  240.0 80.0 - - - ОСП Сохранение стабильного участия в 



финансирован
ия, тыс. рублей 

в т. ч. за счет средств рамках реализации городского 
Соглашения о социальном 

партнерстве в городском конкурсе 
ежегодно не менее 20 организаций  

Федерального бюджета   - - - - - 
Областного бюджета   - - - - - 
Местного бюджета 1110385000 240.0 80.0 - - - 
Внебюджетных источников   - - - - - 

Показатель, ед. 
изм. 

Количество организаций участников городского 
конкурса, единиц   * 20 - - - 

2.Раздел 2. Создание доступной среды для инвалидов 

  

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей 

Всего по разделу 2:  
1120000000 1992.2   474.2 506.0 506.0 506.0 

ОСП, УГХ,МКУ УО 
МКУ УКС и МП,  
СОК «Нефтяник» 
Администрация 

городского округа 
Стрежевой, ООО 

«СТЭС» 

Повышение уровня доступности 
ОСИ для инвалидов, внедрение 
альтернативных форм оказания 

услуг 

в т. ч. за счет средств 
Федерального бюджета   - - - - - 
Областного бюджета   - - - - - 
Местного бюджета  1992.2   474.2 506.0 506.0 506.0 
Внебюджетных источников   - - - - - 

2.1.Основное мероприятие 1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг для инвалидов 

  

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей 

Всего по основному мероприятию 1:  1120100000 1992.2   474.2 506.0 506.0 506.0 

ОСП, МКУ УКС и 
МП, МКУ УО,  

СОК «Нефтяник» 

Увеличение общего количества 
адаптированных, в том числе 
условно, ОСИ на территории 
городского округа Стрежевой 

в т. ч. за счет средств: 
Федерального бюджета   - - - - - 
Областного бюджета   - - - - - 
Местного бюджета   1992.2   474.2 506.0 506.0 506.0 
Внебюджетных источников   - -    

Показатель, 
ед. изм. 

Общее количество адаптированных, в том числе 
условно, объектов социальной инфраструктуры 
(ОСИ) на территории городского округа 
Стрежевой, единиц 

  - 76 78 80 82 

2.1.1. Мероприятие 1. Организация и проведение мероприятий в Декаду инвалидов: праздник творческих достижений «Теплый дом», выставка декоративно-прикладного искусства «Солнце на 
ладошке»  

 
 

Всего по мероприятию 3:   285.0 45.0 80.0 80.0 80.0 

 

Стимулирование творческих 
способностей людей с 

ограниченными возможностями 
здоровья, их развитие и активное 

участие в жизни общества 

в т. ч. за счет средств  - - - - - 
Федерального бюджета  - - - - - 
Областного бюджета  - - - - - 
Местного бюджета 1120198000 285.0 45.0 80.0 80.0 80.0 
Внебюджетных источников  - - - - - 

Показатель, 
ед. изм. 

Участие в мероприятиях не менее 100 детей-
инвалидов, чел.  * 100 100 100 100 

2.1.2.Мероприятие 2. Обустройство мест общего пользования жилых домов специальными приспособлениями для беспрепятственного доступа лиц с ограниченными возможностями передвижения (по 
месту жительства инвалидов-колясочников) 
 

 

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 5:   800.7 242.7 186.0 186.0 186.0 

УГХ 

Обеспечение беспрепятственного 
доступа к месту проживания 

инвалидов, маломобильных групп 
населения (детей и взрослых), 

увеличение социальных контактов 
инвалидов 

в т. ч. за счет средств  - - - - - 
Федерального бюджета  - - - - - 
Областного бюджета  - - - - - 
Местного бюджета 1120199000 800.7 242.7 186.0 186.0 186.0 
Внебюджетных источников  - - - - - 

Показатель, 
ед. изм. 

Обустройство не менее 2-х подъездов жилых домов 
в год, ед.  * 2 2 2 2 

2.1.3. Мероприятие 3. Обеспечение деятельности Местная общественная организация лиц с ограниченными возможностями г. Стрежевой «Добродея» Томской области 
 

 Объем Всего по мероприятию 8:  846.5 171.5 225.0 225.0 225.0 ОСП, Оплата ЖКУ, электроэнергии, 



финансирова
ния, тыс. 
рублей 

в т. ч. за счет средств  - - - - - МОО ЛОВ 
«Добродея» 

услуг связи, охранных услуг 
Федерального бюджета  - - - - - 
Областного бюджета  - - - - - 
Местного бюджета 1120113000 846.5 171.5 225.0 225.0 225.0 
Внебюджетных источников  - - - - - 

Показатель, 
ед. изм. 

Возмещение затрат по оплате ЖКУ, э/энергии, 
услуг связи, охранных услуг, %  100 100 100 100 100 

2.1.4. Реализация мероприятий по созданию в дошкольных образовательных, общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования детей (в том числе в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам) условий для получения детьми-инвалидами качественного образования 

 

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 1:  
 60.0 15.0 15.0 15.0 15.0 

ОСП, МКУ УО 

Повышение уровня доступности не 
менее 3-х образовательных 

организаций, подведомственных 
УО, для детей-инвалидов и других 
МГН (обустройство пандусов на 

входе в здание, оснащение 
специальным, в том числе: 

учебным, реабилитационным, 
компьютерным оборудование и 

автотранспортом) 

в т. ч. за счет средств  - - - - - 
Федерального бюджета  - - - - - 
Областного бюджета  - - - - - 
Местного бюджета 11201L0272 60.0 15.0 15.0 15.0 15.0 

Показатель, 
ед. изм. 

Доля дошкольных образовательных организаций, в 
которых создана универсальная безбарьерная среда 
для инклюзивного образования детей-инвалидов, в 
общем количестве дошкольных образовательных 
организаций в городском округе Стрежевой, % 

 - 30 30 30 30 

Доля образовательных организаций, в которых 
созданы условия для получения детьми-инвалидами 
качественного образования, в общем количестве 
образовательных организаций в муниципальном 
образовании, % 

 * 55,6 55,6 55,6 55,6 

 Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих дополнительное образование, от 
общей численности детей - инвалидов данного 
возраста в городском округе Стрежевой, % 

 * 65 65 65 65 

3.Раздел 3. Патриотическое воспитание граждан 

  

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей 

Всего по разделу 3:  1130000000 8612.2 3256.7 1818.5 1818.5 1718.5 ОСП, 
МКУ УКС и МП, 

  МКУ УО, 
   Совет ветеранов 

войны и труда,  
  РСВА 

Привлечение граждан к 
мероприятиям патриотической 
направленности. Повышение 

уровня духовно-нравственного, 
гражданского и патриотического 

сознания и самосознания 
населения.  

в т. ч. за счет средств 
Федерального бюджета    - - -  
Областного бюджета   600.0  200.0 150.0 150.0 100.0 
Местного бюджета   8012.2 3056.7 1668.5 1668.5 1618.5 
Внебюджетных источников    - - -  

3.1.Основное мероприятие 1. Совершенствование муниципальной системы патриотического воспитания граждан 
 

  

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей 

Всего по основному мероприятию 1:  1130100000 567.1 93.1 158.0 158.0 158.0 МКУ УКС и МП     
МКУ УО    

ОСП, 
ОВК г. Стрежевой и 
Александровского 
района Томской 

области 

Участие в мероприятиях 
патриотической направленности не 

менее 120 граждан  

в т. ч. за счет средств 
Федерального бюджета   - - - - - 
Областного бюджета   - - - - - 
Местного бюджета   567.1 93.1 158.0 158.0 158.0 
Внебюджетных источников   - - - - - 

Показатель, 
ед. изм. Количество участников мероприятий, человек   * 31 120 120 120 

3.1.1.Мероприятие  1. Чествование граждан, подвергшихся воздействию радиации 
 
  Объем Всего по мероприятию 1: 

 207.1 93.1 38.0 38.0 38.0 ОСП Обеспечение 100-процентного 



финансирова
ния, тыс. 
рублей 

в т. ч. за счет средств участия граждан, подвергшихся 
воздействию радиации, 

проживающих в г.Стрежевом, в 
ежегодных встречах по случаю  дня 
памяти погибших в радиационных 

авариях и катастрофах 

Федерального бюджета   - - - - - 
Областного бюджета   - - - - - 
Местного бюджета  1130187000 207.1 93.1 38.0 38.0 38.0 
Внебюджетных источников   - - - - - 

Показатель, 
ед. изм. 

Доля граждан, подвергшихся воздействию 
радиации, проживающих в г.Стрежевом, 
принявших участие в мероприятии, % 

  100 100 100 100 100 

3.1.2. Мероприятие 2. Праздничные мероприятия, уроки мужества, посвященные дню памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества  

 

Объем 
финансирован

ия, тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 2:  210.0 - 70.0 70.0 70.0 

ОСП, 
МКУ УКС и МП, 

МКУ УО, 
РСВА 

Проведение мероприятий с 
количеством участников 70 

человек, воспитание любви и 
уважения к родному городу, к 
памятным событиям страны 

в т. ч. за счет средств  - - - - - 
Федерального бюджета 

 - - - - - 
Областного бюджета  - - - - - 
Местного бюджета 1130112300 210.0 - 70.0 70.0 70.0 
Внебюджетных источников  - - - - - 

Показатель, 
ед. изм. Количество участников, человек  * - 70 70 70 

3.1.3. Мероприятие 3. Проведение военно-патриотического мероприятия «День призывника», связанного с торжественными проводами призывников 

 

Объем 
финансирован

ия, тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 2:  150.0 - 50.0 50.0 50.0 

МКУ УКС и МП,  
ОВК г. Стрежевой и 
Александровского 
района Томской 

области 

Проведение торжественного 
мероприятия с количеством 

участников 20 человек 

в т. ч. за счет средств  - - - - - 
Федерального бюджета  - - - - - 
Областного бюджета  - - - - - 
Местного бюджета 1130112400 150.0 - 50.0 50.0 50.0 
Внебюджетных источников  - - - - - 

Показатель, 
ед. изм. Количество участников, человек  * - 20 20 20 

3.2.Основное мероприятие 2. Внедрение современных форм, методов и средств патриотического воспитания 

  

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей 

Всего по основному мероприятию 2:  1130200000 1840.0 460.0 460.0 460.0 460.0 

МКУ УКС и МП    
МКУ УО    

Привлечение ежегодно не менее 
500 детей и молодежи к участию в 

мероприятиях патриотической 
направленности. 

в т. ч. за счет средств: 
Федерального бюджета   - - - - - 
Областного бюджета   - - - - - 
Местного бюджета   1840.0 460.0 460.0 460.0 460.0 
Внебюджетных источников   - - - - - 

Показатель, 
ед. изм. Количество участников, человек   * 500 500 500 500 

3.2.1. Мероприятие  1. Цикл мероприятий, направленных на патриотическое воспитание молодежи 

  

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 1: 
 1380.0 460.0 460.0 460.0 460.0 

МКУ УКС и МП     
МКУ УО    

Проведение не менее 10-ти 
тематических мероприятий, 

количество участников не менее 
500 человек в год 

в т. ч. за счет средств 
Федерального бюджета   - - -   
Областного бюджета   - - -   
Местного бюджета 1130289000 1380.0 460.0 460.0 460.0 460.0 
Внебюджетных источников   - - - - - 

Показатель, 
ед. изм. Количество участников, человек   * 500 500 500 500 

3.3.Основное мероприятие 3. Улучшение качества жизни ветеранов 

  

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей 

Всего по основному мероприятию 3:  
1130300000 6205.1 2703.6 1200.5 1200.5 1100.5 ОСП, 

Совет ветеранов 
войны и труда, 

РСВА 

Создание для ветеранов ВОВ и 
приравненных к ним категорий, 

благоприятных условий для жизни. 
Повышение качества жизни не 

в т. ч. за счет средств 
Федерального бюджета   - - - -  
Областного бюджета   600.0 200.0 150.0 150.0 100.0 



Местного бюджета   5605.1 2503.6 1050.5 1050.5 1000.5 менее 98% ветеранов ВОВ. 
Внебюджетных источников   - - - - - 

Показатель, 
ед. изм. 

Доля ветеранов, получивших материальную 
помощь, от числа обратившихся, %  

  
100 100 100 100 100 

3.3.1.Мероприятие  1. Обеспечение деятельности общественных организаций Стрежевского городского совета ветеранов войны и труда, Стрежевского городского отделения Томской региональной 
организации «Российский союз ветеранов Афганистана» 

  

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 1: 
 1140.2 285.2 285.0 285.0 285.0 

ОСП,                    
  Совет ветеранов 

войны и труда,  
РСВА  

Оплата договора подряда с 
координатором по работе с 
ветеранами. Оплата ЖКУ, 

электроэнергии, услуг связи, 
транспортных расходов по доставке 
ветеранов ВОВ к месту проведения 

мероприятий для их участия и 
обратно. 

в т. ч. за счет средств 
Федерального бюджета   - - - - - 
Областного бюджета   - - - - - 
Местного бюджета 1130390000 1140.2 285.2 285.0 285.0 285.0 

Внебюджетных источников   - - - - - 
Показатель, 

ед. изм. 
Возмещение затрат по оплате ЖКУ, э/энергии, 
услуг связи, транспортных расходов, %   100 100 100 100 100 

3.3.2.Мероприятие 2. Оказание материальной помощи ветеранам Великой Отечественной войны и приравненным к ним категориям  

  

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 2: 
 3576.9 2046.4 543.5 543.5 443.5 

ОСП Повышение качества жизни 
ветеранов ВОВ. 

в том числе за счет средств: 
Федерального бюджета   - - - -  
Областного бюджета  1130340710 600.0 200.0 150.0 150.0 100.0 
Местного бюджета 1130370000 

11303S0710 2976.9 1846.4 393.5 393.5 343.5 

Внебюджетных источников   - - - -  

Показатель, 
ед. изм. 

Доля ветеранов, получивших материальную 
помощь, от количества обратившихся за 
получением материальной помощи, % 

  100 100 100 100 100 

3.3.3.Мероприятие 3. Выплаты отдельным категориям ветеранов (награжденным правительственными наградами за участие в боевых действиях) 

  

Объем 
финансирова

ния, тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 3: 
1130341000  

1488.0 372.0 372.0 372.0 372.0 

ОСП                
      ОГКУ «ЦСПН 

г.Стрежевого» 

Ежемесячные денежные выплаты 
всем ветеранам ВОВ и ветеранам 
боевых действий на территории 

СССР, на территории Российской 
Федерации и территориях других 

государств, награжденных за 
боевые заслуги государственными 

наградами СССР и Российской 
Федерации – орденами или 

медалями. 

в т. ч. за счет средств: 
Федерального бюджета - - - - - 
Областного бюджета   - - - - - 
Местного бюджета   1488.0 372.0 372.0 372.0 372.0 
Внебюджетных источников   - - - - - 

Показатель, 
ед. изм. 

Доля лиц, получающих ежемесячные денежных 
выплаты, от общего количества граждан, 
награжденных правительственными наградами за 
участие в боевых действиях, обратившихся за их 
получением, % 

  100 100 100 100 100 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к муниципальной программе «Формирование 
благоприятной и доступной социальной 
среды в городском округе Стрежевой» 

 
План реализации муниципальной программы 

«Формирование благоприятной и доступной социальной среды в городском округе Стрежевой» на 2022 год 

 
№
п/
п 

Показатели 
Наименование разделов, основных 

мероприятий,  
источники финансирования 

Код 
классификации 

Значения 
по 

текущему 
году 

реализации 

Срок 
испол
нения 

Исполнитель 
(получатель) 

денежных средств 
муниципальной 

программы 

Ожидаемый результат 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель программы: Социальная поддержка и формирование условий, способствующих улучшению качества жизни отдельных категорий граждан, постоянно 
проживающих на территории городского округа Стрежевой 

  

Объем 
финансировани
я, тыс. рублей 

Всего по муниципальной программе 
1100000000 20070.2 

2022 

Администрация 
городского округа 

Стрежевой, 
МКУ УО, 

МКУ УКС и МП, 
ОСП, ФУ, ОЖП, 

УГХ, СОК 
«Нефтяник» 

Формирование благоприятной социальной 
среды в городском округе Стрежевой, 

повышение удовлетворенности отдельных 
категорий граждан качеством 

предоставленных им социальных услуг на 
муниципальном уровне не ниже 85%.  

в т. ч. за счет средств: 

Федерального бюджета   - 
Областного бюджета   7984.3 
Местного бюджета   12085.9 
Внебюджетных источников    

Показатель, 
ед. изм 

Доля отдельных категорий граждан, 
получивших меры социальной поддер-
жки, от числа обратившихся, % 

  98% 

1.Раздел 1.Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий населения 

  
Объем 

финансирования, 
тыс. рублей 

Всего по разделу 1:  
1110000000 17745.7 

  

ОСП 
ФУ 

ОЖП 
УГХ 

МКУ УО 

Создание условий для роста благосостояния 
отдельных категорий граждан 

в т. ч. за счет средств: 
Федерального бюджета   - 
Областного бюджета   7834.3 
Местного бюджета   9911.4 
Внебюджетных источников   - 

1.1.Основное мероприятие 1. Социальная поддержка отдельных категорий граждан 

  
Объем 

финансирования, 
тыс. рублей 

Всего по основному мероприятию 1:  1110100000 17189.3 
  

ОЖП 
МКУ УО 

ФУ 

Улучшение качества жизни отдельных 
категорий граждан 

в т. ч. за счет средств: 
Федерального бюджета   - 
Областного бюджета   7834.3 



Местного бюджета   9355.0 
Внебюджетных источников   - 

Показатель, ед. 
изм 

Количество граждан, обратившихся за 
получением муниципальных мер 
социальной поддержки, человек  265 

1.1.1.Мероприятие 1. Повышение доступности медицинской помощи в областных специализированных учреждениях здравоохранения  

  
Объем 

финансирования, 
тыс. рублей 

Всего по мероприятию1:  
 8334.3 

  ФУ  

Предоставление возможности получения 
специализированной медицинской помощи 
в областных клиниках не менее, чем по 350 

обращениям граждан, повышение 
доступности специализированной 

медицинской помощи для больных, 
нуждающихся в онкологической, 

психиатрической и наркологической 
помощи  

в т. ч. за счет средств: 
Федерального бюджета   - 
Областного бюджета 1110140300 7834.9 
Местного бюджета 11101S0300 500.0 
Внебюджетных источников   - 

  Показатель, ед. 
изм 

Количество обращений граждан, 
получивших компенсационные выплаты 
на проезд к месту получения плановой 
специализированной медицинской 
помощи в областных государственных 
учре-ждениях здравоохранения 
онкологического, наркологического и 
психиатрического профиля, человек  

 350 

1.1.2.Мероприятие 2. Привлечение квалифицированных специалистов в муниципальные, бюджетные, казенные, автономные учреждения городского округа 

  

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по мероприятию 2:  
 8775.0 

  ФУ 

Закрепление не менее 65-и специалистов на 
работе в муниципальных учреждениях 
бюджетной сферы городского округа 

Стрежевой, укомплектование 
муниципальных, бюджетных, казенных 

автономных учреждений 
квалифицированными специалистами  

в т. ч. за счет средств: 
Федерального бюджета   - 
Областного бюджета   - 
Местного бюджета  1110180000 8775.0 
Внебюджетных источников   - 

Показатель, ед. 
изм 

Ежемесячная денежная выплата за 
съем жилого помещения специалистам 
муниципальных учреждений, человек  

  65 

1.1.3.Мероприятие 3. Организация бесплатной перевозки муниципальными автобусами горожан на муниципальные общественные кладбища № 1, № 2 в городе 
Стрежевом в День поминовения усопших 

 

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по мероприятию 3:   80.0 

 УГХ 

Выполнение в День поминовения не менее 
18 рейсов к муниципальным общественным 
кладбищам № 1 и № 2 для посещения 
горожанами могил родных и близких 

в т. ч. за счет средств  - 
Федерального бюджета  - 
Областного бюджета  - 
Местного бюджета  1110116200 80.0 
Внебюджетных источников 

 - 

 
Показатель, ед. 

изм. Количество рейсов  18 



1.1.4.Мероприятие 4. Оказание социальной помощи лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации 

 

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по мероприятию 4:  1110117000  

 ОСП 

Адресная материальная помощь лицам, 
оказавшимся в трудной жизненной 
ситуации, существенно поможет, позволит 
им решить возникшие жизненные проблемы  

в т. ч. за счет средств   
Федерального бюджета   
Областного бюджета   
Местного бюджета   0 

 
Показатель, ед. 

изм. 

Доля лиц, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, получивших социальную помощь 
за счет средств местного бюджета, %  98% 

1.2.Основное мероприятие 2. Предупреждение распространения социально опасных заболеваний 

  

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по основному мероприятию 2:  1110200000 556.4  

  ОСП 
УГХ 

Стабилизация уровня заболеваемости 
наркоманией, алкоголизмом, туберкулезом.  

в т. ч. за счет средств: 
Федерального бюджета   - 
Областного бюджета   - 
Местного бюджета   556.4 
Внебюджетных источников   - 

Показатель, ед. 
изм 

Доля граждан, состоящих на учете врача-
нарколога по отношению к общей 
численности населения города, % 

  5 

1.2.1.Мероприятие 1. Инсектоакарицидная обработка зеленых территорий города  

  

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по мероприятию 1: 
 150.0   

  УГХ 
Инсектоакарицидная обработка зеленых 

территорий позволяет минимизировать риск 
присасывания клеща в городе. 

в т. ч. за счет средств: 
Федерального бюджета   - 
Областного бюджета   - 
Местного бюджета  1110281000 150.0 
Внебюджетных источников   - 

Показатель, ед. 
изм Площадь обработанной территории, га   18 

1.2.2.Мероприятие 2. Проведение заключительной дезинфекции в инфекционных очагах по месту жительства больных туберкулезом 

  

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по мероприятию 2: 
 160.0 

  УГХ 

Обязательной процедурой предупреждения 
распространения туберкулеза является 

проведение заключительной дезинфекции 
всех очагов, из которых выбывают больные 
туберкулёзом. Запланировано проведение 
заключительная дезинфекция в 9-и очагах 
туберкулеза, исследование 45-и смывов на 

контроль качества дезинфекции. 

в т. ч. за счет средств: 
Федерального бюджета   - 
Областного бюджета   - 
Местного бюджета  1110282000 160.0 
Внебюджетных источников   - 

Показатель, ед. 
изм Количество обработанных очагов, единиц   20 

1.2.3.Мероприятие 3. Грантовая поддержка программ (проектов)  направленных на профилактику заболеваний социального характера и санитарно-гигиеническое 
просвещение населения 
  Объем Всего по мероприятию 3:  146.0     ОСП Программа предусматривает 



финансирования, 
тыс. рублей 

в т. ч. за счет средств: предоставление ежегодно 2 грантов 
структурам системы профилактики на 

осуществление программ (проектов) по 
пропаганде здорового образа жизни, 

профилактике заболеваний социального 
характера - ВИЧ, наркомании, алкоголизма, 

туберкулеза 

Федерального бюджета     -      
Областного бюджета      -      
Местного бюджета  1110283000 146.0   
Внебюджетных источников    -      

Показатель, ед. 
изм 

Количество реализованных  
профилактических программ (проектов)     2    

1.2.4.Мероприятие 4. Обеспечение деятельности групп самопомощи «Выход» и «Надежда» - организация помощи  психолога     

  

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по мероприятию 4:  

 100.4   

  ОСП 

Оказание психологической поддержки 
членам групп самопомощи «Выход» и 
«Надежда» с целью обмена опытом, 
выработки путей решения проблемы 
наркотизации близких, стабилизации 

внутрисемейных отношений, социальной 
адаптации.  

в т. ч. за счет средств: 

Федерального бюджета     -      
Областного бюджета      -      
Местного бюджета  1110284000 100.4 
Внебюджетных источников     -      

Показатель, ед. 
изм 

Количество проведенных консультаций, 
часов        180    

2.Раздел 2. Создание доступной среды для инвалидов 

  
Объем 

финансирования, 
тыс. рублей 

Всего по разделу 2:  1120000000 506.0 

  

ОСП, УГХ,МКУ УО 
МКУ УКС и МП     
СОК «Нефтяник» 
Администрация,     

ООО «СТЭС», МОО 
ЛОВ «Добродея» 

Повышение уровня доступности ОСИ для 
инвалидов, внедрение альтернативных форм 

оказания услуг 

в т. ч. за счет средств: 
Федерального бюджета   - 
Областного бюджета   - 
Местного бюджета   506.0 
Внебюджетных источников   - 

2.1.Основное мероприятие 1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг для инвалидов 

  

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по основному мероприятию 1:  1120100000 506.0 

  

ОСП                      
МКУ УКС и МП   

МКУ УО                
СОК «Нефтяник» 

Увеличение общего количества 
адаптированных, в том числе условно, ОСИ 
на территории городского округа Стрежевой 

в т. ч. за счет средств: 
Федерального бюджета   - 
Областного бюджета   - 
Местного бюджета   506.0 
Внебюджетных источников   - 

Показатель, ед. 
изм 

Количество адаптированных, в том числе 
условно, объектов социальной 
инфраструктуры (ОСИ) на территории 
городского округа Стрежевой, единиц 

  78 

2.1.1.Мероприятие 2. Организация и проведение мероприятий в Декаду инвалидов: праздник творческих достижений «Теплый дом», выставка декоративно-
прикладного искусства «Солнце на ладошке» 

 

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по мероприятию 3: 
 80.0 

 

ОСП                      
МКУ УКС и МП   

МКУ УО   
ОГБУ «ЦСПСД» 

Стимулирование творческих способностей 
людей с ограниченными возможностями 
здоровья, их развитие и активное участие в 

в т. ч. за счет средств: 
Федерального бюджета  - 
Областного бюджета  - 



Местного бюджета 1120198000 80.0 ОГКУ «ЦСПН» 
МОУДО ЦДОД 
СКК ППО ОАО 

«Томскнефть» ВНК 

жизни общества. 
 Внебюджетных источников  - 

Показатель, ед. 
изм 

Участие в мероприятиях не менее 100 
детей-инвалидов, чел.  100 

2.1.2.Мероприятие 3 . Обустройство мест общего пользования жилых домов специальными приспособлениями для беспрепятственного доступа лиц с ограниченными 
возможностями передвижения (по месту жительства инвалидов-колясочников) 

 

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по мероприятию 5:   186.0 

 УГХ 

Обеспечение беспрепятственного доступа к 
месту проживания инвалидов, 
маломобильных групп населения (детей и 
взрослых), увеличение социальных 
контактов инвалидов 

в т. ч. за счет средств:  - 
Федерального бюджета  - 
Областного бюджета  - 
Местного бюджета 1120199000 186.0 
Внебюджетных источников  - 

Показатель, ед. 
изм 

Обустройство не менее 2-х подъездов 
жилых домов в год, ед.  2 

2.1.3. Мероприятие 4. Обеспечение деятельности Местная общественная организация лиц с ограниченными возможностями г. Стрежевой «Добродея» Томской области 

 
Объем 
финансирования, 
тыс. рублей 

Всего по мероприятию 5:   225.0 

 

ОСП, 
МОО ЛОВ 
«Добродея» 

Оплата ЖКУ, электроэнергии, 
услуг связи, охранных услуг 

 в т. ч. за счет средств:  - 

 Федерального бюджета  - 

 Областного бюджета  - 

 
Местного бюджета 1120113000 225.0 

 Внебюджетных источников  - 

 
Показатель, ед. 
изм 

Возмещение затрат по оплате ЖКУ, 
э/энергии, услуг связи, охранных услуг, %  100 

2.1.4. Реализация мероприятий по созданию в дошкольных образовательных, общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования детей (в 
том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам) условий для получения 
детьми-инвалидами качественного образования 

 

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по основному мероприятию 1: 
 15.0 

 ОСП, МКУ УО 

Повышение уровня доступности не менее 
одной образовательной организации, 
подведомственной УО, для детей-инвалидов 
и других МГН (обустройство пандусов на 
входе в здание, оснащение специальным, в 
том числе: учебным, реабилитационным, 
компьютерным оборудование и 
автотранспортом) 

в т. ч. за счет средств: 
Федерального бюджета  - 
Областного бюджета  - 
Местного бюджета 11201L0272 15.0 

Показатель, ед. 
изм 

Доля дошкольных образовательных 
организаций, в которых создана 
универсальная безбарьерная среда для 
инклюзивного образования детей-инвалидов, 
в общем количестве дошкольных 
образовательных организаций в городском 
округе Стрежевой, % 

* 30 



Доля образовательных организаций, в 
которых созданы условия для получения 
детьми-инвалидами качественного 
образования, в общем количестве 
образовательных организаций в 
муниципальном образовании, % 

 55,6 

Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 
лет, получающих дополнительное 
образование, от общей численности детей - 
инвалидов данного возраста в городском 
округе Стрежевой, % 
 

 65 

3.Раздел 3. Патриотическое воспитание граждан 

  
Объем 

финансирования, 
тыс. рублей 

Всего по разделу 3:  1130000000 1818.5 

  

ОСП                      
МКУ УКС и МП    

МКУ УО              
Совет ветеранов       

РСВА 

Привлечение граждан к мероприятиям 
патриотической направленности. 

Повышение уровня духовно-нравственного, 
гражданского и патриотического сознания и 

самосознания населения.  

в т. ч. за счет средств: 
Федерального бюджета   - 
Областного бюджета   150.0   
Местного бюджета   1668.5 
Внебюджетных источников   - 

3.1.Основное мероприятие 1. Совершенствование муниципальной системы патриотического воспитания граждан 

  

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по основному мероприятию 1:  1130100000 158.0 

  

МКУ УКС и МП    
МКУ УО                              

ОСП, 
ВК г. Стрежевой и 
Александровского 
района Томской 

области 

Участие в мероприятиях патриотической 
направленности не менее 120 граждан  

в т. ч. за счет средств: 
Федерального бюджета   - 
Областного бюджета   - 
Местного бюджета   158.0 
Внебюджетных источников   - 

Показатель, ед. 
изм 

Количество участников мероприятий, 
человек   120 

3.1.1.Мероприятие 1 . Чествование граждан, подвергшихся воздействию радиации 

  

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по мероприятию 1: 
 38.0   

  ОСП 

Обеспечение 100-процентного участия 
граждан, подвергшихся воздействию 

радиации, проживающих в г.Стрежевом, в 
ежегодных встречах по случаю дня памяти 

погибших в радиационных авариях и 
катастрофах  

в т. ч. за счет средств: 
Федерального бюджета   - 
Областного бюджета   - 
Местного бюджета  1130187000 38.0 
Внебюджетных источников   - 

Показатель, ед. 
изм 

Доля ликвидаторов аварии на ЧАЭС, 
проживающих в г.Стрежевом, принявших 
участие в мероприятии, % 

  100 

3.1.2. Мероприятие 2. Праздничные мероприятия, посвященные дню памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества  

 Объем Всего по мероприятию 1:  70.0  ОСП, Проведение мероприятий с количеством 



финансирования, 
тыс. рублей 

в т. ч. за счет средств:  - МКУ УКС и МП, 
МКУ УО, 

РСВА 

участников 70 человек, воспитание любви и 
уважения к родному городу, к памятным 

событиям страны 
Федерального бюджета  - 
Областного бюджета  - 
Местного бюджета 1130112300 70.0 
Внебюджетных источников  - 

Показатель, ед. 
изм Количество участников, человек  70 

3.1.3. Мероприятие 3. Проведение военно-патриотического мероприятия «День призывника», связанного с торжественными проводами призывников 

 

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по мероприятию 1:  50.0 

 

МКУ УКС и МП, 
ВК г. Стрежевой и 
Александровского 
района Томской 

области 

Проведение торжественного мероприятия с 
количеством участников 20 человек 

в т. ч. за счет средств:  - 
Федерального бюджета  - 
Областного бюджета  - 
Местного бюджета 1130112400 50.0 
Внебюджетных источников 

 - 
Показатель, ед. 
изм Количество участников, человек  20 

3.2.Основное мероприятие 2. Внедрение современных форм, методов и средств патриотического воспитания 

  

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по основному мероприятию 2:  1130200000 460.0   

  МКУ УКС и МП    
МКУ УО      

Привлечение ежегодно не менее 500 
молодых людей к участию в мероприятиях 

патриотической направленности, 
повышению их интереса к военно-

прикладным видам спорта, развитие 
волевых и физических качеств готовности к 

защите Отечества. 

в т. ч. за счет средств: 
Федерального бюджета   - 
Областного бюджета   - 
Местного бюджета   460.0   
Внебюджетных источников   - 

Показатель, ед. 
изм Количество участников, человек   500 

3.2.1.Мероприятие 1. Цикл мероприятий, направленных на патриотическое воспитание молодежи 

  

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по мероприятию 1: 
 460.0   

  МКУ УКС и МП    
МКУ УО      

Проведение 3 мероприятий с 
использованием государственной 

символики в патриотическом воспитании 
молодежи, 2 мероприятий в год для 

призывников и их семей, количество 
участников не менее 500 человек в год.  

в том числе за счет средств: 
Федерального бюджета   -   
Областного бюджета   -   
Местного бюджета  1130289000 460.0   
Внебюджетных источников       -      

Показатель, ед. 
изм Количество участников, человек     500    

3.3. Основное мероприятие 3. Улучшение качества жизни ветеранов 

  
Объем 

финансирования, 
тыс. рублей 

Всего по основному мероприятию 3:  1130300000 1200.5 

  
ОСП                      

Совет ветеранов     
РСВА  

Создание для ветеранов ВОВ и 
приравненных к ним категорий, 

благоприятных условий для жизни. 
Повышение качества жизни не менее 98% 

ветеранов ВОВ. 

в т. ч. за счет средств: 
Федерального бюджета   - 
Областного бюджета   150.0 
Местного бюджета   1050.5 



Внебюджетных источников   - 
Показатель, ед. 

изм 
Доля ветеранов, получивших материальную 
помощь, от числа обратившихся, %  

  100 

3.3.1. Мероприятие 1. Обеспечение деятельности общественных организаций Стрежевского городского совета ветеранов войны и труда, Стрежевского городского 
отделения Томской региональной организации «Российский союз ветеранов Афганистана» 

  

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по мероприятию 1: 
 285.0   

  
ОСП                     

Совет ветеранов     
РСВА  

Оплата ЖКУ, электроэнергии, услуг связи, 
транспортных расходов по доставке 
ветеранов ВОВ к месту проведения 

мероприятий для их участия и обратно. 

в т. ч. за счет средств: 
Федерального бюджета   - 
Областного бюджета   - 
Местного бюджета  1130390000 285.0 
Внебюджетных источников   - 

Показатель, ед. 
изм 

Возмещение затрат по оплате ЖКУ, 
э/энергии, услуг связи, транспортных 
расходов, % 

  100 

3.3.2. Мероприятие 2. Оказание материальной помощи ветеранам Великой Отечественной войны и приравненным к ним категориям  

  

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по мероприятию 2: 
 543.5 

  ОСП Повышение качества жизни ветеранов ВОВ. 

в т. ч. за счет средств: 
Федерального бюджета   - 
Областного бюджета 1130340710 150.0 
Местного бюджета 1130370000 

11303S0710 393.5 

Внебюджетных источников   - 

Показатель, ед. 
изм 

Доля ветеранов, получивших материальную 
помощь, от количества обратившихся за 
получением материальной помощи, % 

  100 

3.3.3. Мероприятие 3. Выплаты отдельным категориям ветеранов (награжденным правительственными наградами за участие в боевых действиях) 

  

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по мероприятию 3: 1130341000 372.00  

  
ОСП                     

ОГКУ ЦСПН 
г.Стрежевого 

Ежемесячные денежные выплаты всем 
ветеранам ВОВ и ветеранам боевых 
действий на территории СССР, на 

территории Российской Федерации и 
территориях других государств, 
награжденных за боевые заслуги 

государственными наградами СССР и 
Российской Федерации – орденами или 

медалями. 

в т. ч. за счет средств: 
Федерального бюджета   - 
Областного бюджета   - 
Местного бюджета  1130341000 372.0   
Внебюджетных источников   - 

Показатель, ед. 
изм. 

Доля лиц, получающих ежемесячные 
денежных выплаты, от общего количе-ства 
граждан, награжденных прави-
тельственными наградами за участие в 
боевых действиях, обратившихся за их 
получением, % 

  100 

 
  


